

**Entidade:** **ICNF**

**Técnicos:** ICNF CM Belmonte Equipa do plano  
Eng Carlos Simões Arq. Marta Falcão

**Procedimento:**  
**Reunião setorial** \_\_\_\_\_ **Email** \_\_\_\_\_ **Outro** \_\_\_\_\_ **Sem necessidade de esclarecimentos**    **x**   

<b>Análise</b>		
<b>Parecer</b>	<b>Ponderação da CMB</b>	<b>Resultados</b>
<b>Volume II - Tomo VI - Estudos de Caracterização:</b>	<b>corrigido</b>	<b>Atualizado o relatório</b>
Página 77:	corrigido	Atualizado o relatório
Página 130:	corrigido	Atualizado o relatório
Página 130: O Decreto-Lei n.º 316/89 de	corrigido	Atualizado o relatório
Página 130: A Convenção de	corrigido	Atualizado o relatório
Página 136:	corrigido	Atualizado o relatório
Página 148:	corrigido	Atualizado o relatório
Página 152: Segundo a Portaria n.º 55/	Esta questão está no regulamento e no relatório de fundamentação. Neste capítulo refere-se ao existente.	Sem alteração
Página 280:	corrigido	Atualizado o relatório
Página 322:	corrigido	Atualizado o relatório
Página 322: Onde se lê «Delimitação	corrigido	Atualizado o relatório
Página 322: O Decreto-Lei n.º 169/	corrigido	Atualizado o relatório
Página 323:	Retirado este capítulo. Refere-se a proposta	Atualizado o relatório
Relativamente às áreas percorridas	Retirado este capítulo. Refere-se a proposta	Atualizado o relatório
<b>Volume II – Tomo I: Relatório de Fundamentação:</b>		
Página 35: Onde se lê «iv. Geosítios.»	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 41: Onde se lê “geosítios” deve ler-se “geossítios”.	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 42: Onde se lê “geosítios” deve ler-se “geossítios”.	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 64: Onde se lê «A estratégia para o espaço florestal atendeu.....	Corrigido	Atualizado o relatório

**1ª Revisão do PDM de Belmonte:**

Conferência procedimental – análise e ponderação de pareceres

Agosto 2023

Página 65: Onde se lê «Assim, concelho de Belmonte....	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 65: Segundo a Portaria n.º 55/2019 de 11 de fevereiro,....	Está referido no regulamento e no relatório no capítulo 28.3 Acrescentado também nesta parte relatório	Atualizado o relatório
Página 112: Onde se lê «Perigosidade de incêndio florestal,....	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 115: Relativamente ao «Risco de incêndio: Perigosidade»....	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 115: Onde se lê «e. Risco de incêndio....	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 117: Onde se lê “Decreto-Lei n.º 82/20121, de ....	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 117: A Portaria n.º 55/2019, de 11 de fevereiro, retificada pela....	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 123: A Portaria n.º 55/2019, de 11 de fevereiro, retificada pela....	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 125: As funções principais da sub-região homogénea Raia Norte são:....	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 129: Onde se lê «De acordo com o Decreto-Lei n.º 82/2021,.....	Corrigido	Atualizado o relatório
<b>Avaliação Ambiental Estratégica – Relatório Ambiental</b>		
Página 13: Considera-se que deve	Corrigido	Atualizado o relatório
Páginas 19-20: Considera-se que na	Corrigido	Atualizado o relatório
Páginas 21-22: No quadro 3 não consta	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 42: Onde se lê «Em 2017 manteve	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 118: Onde se lê «NATURA	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 118: Relativamente	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 118: Relativamente à Convenção de Berna (Convenção sobre a Conservação das Espécies Migradoras Pertencentes à Fauna Selvagem) informa-se que	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 162: O Decreto-Lei n.º 124/2006, de	Corrigido	Atualizado o relatório
Página 164: Para além de «Apoiar e incentivar	Corrigido	Atualizado o relatório
No Anexo I não consta a Estratégia Nacional	Corrigido	Atualizado o relatório
<b>Volume IV – Níveis de Execução do PDM</b>		
Vários comentários	Considera-se não aplicável. Foi um documento elaborado à data onde não se aplicava a atual legislação. Documento fechado com o REOT	Sem alteração
<b>Volume I: Regulamento do Plano</b>		

Página 7: O Programa Regional de Ordenamento Florestal do Centro Interior (PROF CI)....	Corrigido	Atualizado o regulamento
Página 7: Relativamente à alínea «c) Planta de Condicionantes,.....	Corrigido	Atualizado o regulamento
Página 7: A Portaria n.º 55/2019, de 11 de fevereiro, retificada pela Declaração	Corrigido	Atualizado o regulamento
Página 11: Onde se lê «e. Risco de incêndio: Perigosidade alta e muito alta»	Corrigido	Atualizado o regulamento
Página 12: Onde se lê «As condicionantes aplicáveis a “Risco de incêndio....	Corrigido	Atualizado o regulamento
Página 12: Onde se lê «Todas as edificações a erigir em Solo Rústico...	Corrigido	Atualizado o regulamento
Página 13: Onde se lê «Para além das espécies protegidas por legislação específica...	Corrigido	Atualizado o regulamento
Página 13: Onde se lê «v) Geosítios.»	Corrigido	Atualizado o regulamento
Página 13: A frase «É interdito a destruição e obstrução....	Corrigido	Atualizado o regulamento
Página 26: Onde se lê «A implantação das edificações no terreno fica...	Corrigido	Atualizado o regulamento
Página 26: Considera-se que devem ser acrescentadas as espécies invasoras na alínea c) do n.º 8 do Artigo 37.º.	Corrigido	Atualizado o regulamento
NOTA:		
Os comentários atrás referidos tiveram impacto na planta de ordenamento e condicionantes	Corrigido	Atualizado a PO e a PC
<b>Conclusão</b>		
Foram atendidas todos os comentários, e atualizados os documentos aplicáveis, com exceção dos níveis de execução do plano		